
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2013 
 

 

 

Název projektu: 

 Edice a analýza královéhradeckých rejstříků na prodej dřeva z let 1508 a 1536 

 

 

Řešitelský tým: doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D., hlavní řešitelka 

   PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

 

   Mgr. Josef Kindl  

Mgr. Lenka Chadimová 

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Pro období do roku 1526 je z kategorie městských knih dochován v případě Hradce 

Králové pouze fragment berního rejstříku z přelomu 14. a 15. století, Počty purkmistrů 1504, 

Rejstřík na prodej dřeva 1508 a Registra luhů a luk v Lochenicích 1519-1521.
1
 I v případě 

dalších typů dochovaného diplomatického materiálu máme k dispozici pouze nepatrný 

zlomek z původního bohatého archivu královského věnného města.
2
 Specifický výzkum se 

vzhledem k badatelskému zájmu řešitelek zaměřil na dvě výše zvýrazněné městské knihy, 

protože všestranná historická analýza těchto pramenů obsahujících účetní záznamy týkající se 

                                                           
1 SOkA Hradec Králové, fond Archiv města Hradec Králové (dále jen zkráceně AMHK), Berní rejstřík 1398 – 

1402 – 1403, inv. č. 290, kn. č. 1; Archiv Národního muzea (dále ANM), Sbírka pergamenů Perg-

A312, Fragment knihy privilegií města Hradce Králové [1406]; AMHK, Kniha městských počtů 1497,  kn. č. 

3870; ANM, Topografická sbírka F, Hradec Králové, Počty purkmistrů 1504, bez inv. č.; AMHK, Rejstřík na 

prodej dřeva 1508, karton č. 35, inv. č. 46; AMHK, Registra luhů a luk v Lochenicích 1519 – 1521, inv. č. 291a, 

kn. č. 2a. 
2
 Jeho rekonstrukcí se zabývala v rámci specifického výzkumu 2013 Jana Vojtíšková a Vít Šebesta v monografii 

nazvané Královéhradecké městské kanceláře do roku 1620. Kapitolu o středověku zpracovala J. Vojtíšková, na 

kapitole o době předbělohorské se autorsky podílel i student Vít Šebesta. 



lesního a lučního hospodaření tak nabývá na významu, neboť to jsou jedny z vůbec 

nejstarších hradeckých pramenů, které se dochovaly. 

V případě studia hradeckého lesního a lučního hospodaření umožňuje pramenná 

základna náhled do této problematiky až s počátkem a s prvními desetiletími 16. století, jak 

dokládají výše citované finanční knihy. Připravovaná studie, vycházející z dostupných 

pramenů finančního charakteru, si vytkla za cíl zmapovat situaci kolem hradeckých 

městských lesů a luk v 16. a na počátku 17. století. Hradeckým lesům a lukám doposud 

nebyla věnována soustavná pozornost. Dílčí sondu učinil do lesní problematiky doby 

předbělohorské naposledy J. Mikulka.
3
 Na tomto místě je též třeba konstatovat, že se již nikdy 

nepodaří zcela zrekonstruovat situaci v okolí Hradce Králové, přesto mají nashromážděná 

data při náležitém vyhodnocení vysokou vypovídací hodnotu. 

Základními prameny, jež se ocitly v centru zájmu, jsou Registra na prodej dříví 1508, 

Registra luhů a luk v Lochenicích 1519-1521 a Rejstřík prodeje dříví 1536. Výzkum je 

doplňován i údaji z dalšího dochovaného hradeckého úředního materiálu sledovaného období. 

Plánovaným výstupem specifického výzkumu byla moderní kritická edice register na prodej 

dříví 1508, jež je v této chvíli již dokončena. Při jejím vyhotovení zúročila svoje bohaté 

zkušenosti v oblasti ediční praxe především dr. Vojtíšková.
4
 Transkripci textu navíc doplňuje 

odborné pojednání, interdisciplinárně laděné, v němž obě autorky využily své erudice 

v několika vědních oborech a zpracovaly odbornou studii, která umožňuje náhled na správu 

královéhradeckých lesů a luk, na vedení hospodářské agendy včetně analýzy finančních 

transakcí a na dílčí změny i celkový rozsah hradeckého lesního a lučního hospodářství 

v období 16. a na počátku 17. století. 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV:  

Plánovaným výsledkem SV bylo ediční zpracování dvou výše zmíněných královéhradeckých 

městských knih. Tato stať měla být nabídnuta vhodnému recenzovanému periodiku (SAP, AČ 

apod.) Jelikož potenciál pramene obě autorky velmi překvapil a dosavadní rozsah příspěvku je 

pro vybraná periodika nadměrný, zvažují vydání dvou příspěvků: jeden zaměřený na moderní 

kritickou edici pramene, druhý obsahující odborné pojednání, které vychází z komplexního 

interdisciplinárního výzkumu. 

Pro obě odborné statě autorky zvažují samostatnou publikaci v recenzovaném časopise 

jako je Sborník archivních prací, Archivní časopis, Časopis národního muzea, ad. 

                                                           
3
 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I./2, Hradec Králové 1994, s. 251-253. 

4
 J. Vojtíšková se v poslední době zásadní způsobem podílela na edici Koldínova městského práva: Jiří Šouša – 

Jana Vojtíšková – Klára Woitschová, Edice, in: Karel Malý a kol., Práva městská Království českého (Edice 

s komentářem), Praha 2013, s. 51-622. 



Cílem účasti studentů na SV bylo digitální zpřístupnění obou pramenů, aby mohly následně 

bezproblémově sloužit k náročnému badatelskému výzkumu, dále také zveřejnění 

digitalizovaných pramenů a jejich využití k výuce. Měli též za úkol svoje zkušenosti 

z digitalizace pramenů sdělit odborné veřejnosti, což beze zbytku splnili. Studenti vystoupili 

dne 30.června 2013 na Letní škole klasických studií s tematicky zaměřenými koreferáty, 

v nichž zúročili zkušenosti z realizace digitalizačních prací v SOkA Hradec Králové.  

 

Stav výstupu:  

Edice je již zpracovaná. 

Odborný text je ve fázi dokončování.  

 

Celkem přidělené prostředky: 24 800 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky: 

 

Ostatní osobní náklady (stipendia, odměny) byly čerpány v souladu s plánovanými 

prostředky. 

Ostatní náklady – v položce došlo oproti plánu k mírnému překročení cestovného, 

a to o 279 Kč. 

Celkově byly přidělené prostředky využity hospodárně, v souladu s příslušnými předpisy. 

 

 



Univerzita Hradec Králové Dne:  11.12.2013 17:47:19

Strana 1

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2013 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: ****** Všechny zakázky

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti DalZůstatek k 2013 /  12

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0392/ 00205/ 13 21.11.2013 2 052,00 0,00 toner

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 2 052,00 0,00 2 052,00

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU

Počáteční stav 0,00

MAJ/ 0307/ 00027/ 13 10.12.2013 1 804,00 0,00 000010672 DISK EXTERNÍ 256 TRANSCEND STOREJET

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU 1 804,00 0,00 1 804,00

501 Spotřeba materiálu 3 856,00 0,00 3 856,00

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0301/ 00069/ 13 17.9.2013 279,00 0,00 Němečková,CZ,02.08.13

CES/ 0301/ 00070/ 13 17.9.2013 327,00 0,00 Němečková,CZ,10.09.13

CES/ 0301/ 00093/ 13 30.10.2013 524,00 0,00 Němečková,CZ,,03.10.13-03.10.13

CES/ 0301/ 00094/ 13 30.10.2013 1 526,00 0,00 Němečková,CZ,,10.10.13-10.10.13

CES/ 0301/ 00114/ 13 22.11.2013 2 623,00 0,00 Němečková,CZ,,05.11.13-05.11.13

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 5 279,00 0,00 5 279,00

512 Cestovné 5 279,00 0,00 5 279,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 13 30.11.2013 2 976,00 0,00 Mzdy 2013/ 11

521 001 Mzdové náklady DU 2 976,00 0,00 2 976,00

521 Mzdové náklady 2 976,00 0,00 2 976,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 13 30.11.2013 267,87 0,00 Mzdy 2013/ 11

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 267,87 0,00 267,87

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 13 30.11.2013 744,00 0,00 Mzdy 2013/ 11

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 744,00 0,00 744,00

524 Zákonné sociální pojištění 1 011,87 0,00 1 011,87

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0971/ 00193/ 13 24.6.2013 12 000,00 0,00 1 mimořádná stipendia

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 12 000,00 0,00 12 000,00

549 Jiné ostatní náklady 12 000,00 0,00 12 000,00

Náklady celkem 25 122,87 0,00 25 122,87

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00006/ 13 8.2.2013 0,00 24 800,00 Dotace MŠMT spec.výzkum

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 24 800,00 24 800,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 24 800,00 24 800,00

Výnosy celkem 0,00 24 800,00 24 800,00

Hospodářský výsledek k 2013 /  12: -322,87

Náklady za vybrané: 25 122,87 25 122,87

Výnosy za vybrané: 24 800,00 24 800,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2013 /  12: -322,87  



 

 

Příloha: 1 vyúčtování projektu, zakázka 2131. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 6. 1. 2013      

 

       doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 


